

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Fałata 4a
05-230 KOBYŁKA
tel. 22 763-42-42

2 ey2.
URZĄD MIASTA KOBYŁKA
WPLYNĘŁO

Kobyłka dnia 22.01.2020r.

2020-01-22

D.K.

ilość zał. podpis

Gaw

Burmistrz Miasta Kobyłka

Pani Edyta Zbieć

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce przedkłada sprawozdanie z
działalności za rok 2019.

DYREKTOR
Miejskiej Biblioteki Publicznej

Sylvia Carzyńska

Sylvia Carzyńska

DANE LICZBOWE

CZYTELNICY:

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba czytelników</i>
Wypożyczalnia dla dorosłych	2.664
Wypożyczalnia dla dzieci i młodzieży	1.505
Dział muzyczny	725
OGÓŁEM	4.894

W roku 2018 czytelników nowo zarejestrowanych było: **4.679**, w roku 2019 przybyło o **215** nowych czytelników więcej.

LICZBA ODWIEDZIN CZYTELNIKÓW W CIĄGU ROKU:

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba czytelników</i>
Wypożyczalnie	43.478
Dział muzyczny	2.172
Czytelnia	4.537
Czytelnia internetowa	923
OGÓŁEM	51.110

W roku 2018 było ogółem odwiedzin czytelników **50.762**, czyli w roku 2019 było o **348** osób więcej.

WYPOŻYCZENIA KSIĄŻEK :

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba woluminów</i>
Wypożyczalnia dla dorosłych	67.224
Wypożyczalnia dla dzieci i młodzieży	32.218
OGÓŁEM	99.442

W roku 2018 było ogółem wypożyczonych książek **97.519**, czyli w roku 2019 było o **1.923** więcej wypożyczonych książek.

WYPOŻYCZENIA ZBIORÓW POZOSTAŁYCH :

<i>Nazwa wypożyczalni</i>	<i>Liczba voluminów</i>
Audiobooki	3.348
Płyty DVD	3.056
Czasopisma	872
OGÓŁEM	7.276

UDOSTĘPNIENIA NA MIEJSCU W CZYTELNI:

Książki	3.223
Czasopisma	752
OGÓŁEM	3.975

STATYSTYKA UŻYTKOWNIKÓW AKTYWNIIE WYPOŻYCZAJĄCYCH Z
PODZIAŁEM NA WIEK I RODZAJ ZAJĘCIA:

Według wieku	Ogółem	W wieku							
		do 5 lat	6 – 12 lat	13 – 15 lat	16 – 19 lat	20 – 24 lata	25 – 44 lata	45 – 60 lat	powyżej 60 lat
Liczba:	4.169	291	830	384	311	215	1.159	645	334

Według zajęcia	Osoby uczące się	Osoby pracujące	Pozostali
Liczba:	1.728	1.667	774

STATYSTYKA UŻYTKOWNIKÓW BIORĄCYCH UDZIAŁ W DZIAŁANIACH
AKTYWIZUJĄCYCH ŚRODOWISKO LOKALNE

<i>Nazwa działania</i>	<i>Liczba użytkowników</i>
Spotkania autorskie, warsztaty, zajęcia, lato i zima w mieście	623
Mała Książka – Wielki Człowiek	213
O Finansach w Bibliotece	25
Konkursy	100
Lekcje biblioteczne	1.408
Biblioteczne zajęcia cykliczne	1.530
OGÓŁEM	3.899

KSIEGOZBIÓR

W 2019 roku zakupionych zostało: **2.455 vol.** książek (**1.1083** literatury pięknej, **930** książek dziecięcych i **442** książki niebeletrystyczne), **33** sztuk płyt DVD, **246** tytułów książki mówionej oraz prenumerowanych było **8** tytułów czasopism.

W wyniku przeprowadzonego w 2019 roku skontrum – remanent biblioteczny obowiązujący co 5 lat - zubytkowanych zostało **51** egzemplarzy książek.

Stan księgozbioru biblioteki na dzień 31.12.2018r. wynosił: **38.032** voluminów oraz **2.364** sztuk zbiorów audiowizualnych.

Stały dopływ nowości wpływa pozytywnie na proces aktualizacji księgozbioru. Staramy się na bieżąco realizować zamówienia czytelnicze, pragniemy spełniać oczekiwania naszych użytkowników. Natomiast brak miejsca na poprawne przechowywanie nowo zakupionego księgozbioru jest najbardziej zauważalny w Wypożyczalni dla dorosłych. Taki stan uniemożliwia prawidłowe funkcjonowanie biblioteki, zaburza proces wyszukiwania księgozbioru nie tylko czytelnikom, ale i bibliotekarzom.

WYPOŻYCZALNIA DLA DZIECI

W roku 2019 do Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży zakupione zostało **930 vol.**

W pierwszej kolejności dokupione zostały lektury szkolne, ze względu na wprowadzane zmiany w kanonie lektur dla klas 1-3 i 4-8. Pojawiły się więc, takie tytuły, jak: *Pajaczek na rowerze*, *Skarb Troi*, *Felix*, *Net i Nika* oraz *Gang Niewidzialnych ludzi*, *Skrzynia Władcy Piorunów*, *Sposób na Elfa*, czy odświeżona *Alicja w Krainie Czarów*.

W roku 2019 ważne było dla biblioteki uzupełnienie księgozbioru o książki wartościowe, nagradzane, polecane przez sekcję IBBY i doceniane pod względem treści i ilustracji. Stąd pojawiły się fantastyczne książki z wydawnictwa Tashka, wiele tytułów niekomercyjnych i niszowych wydawnictw, po to aby dać alternatywę dla czytelników szukających czegoś innego, sięgających po literaturę niebanalną dla swoich pociech.

Dla najmłodszych dzieci zakupione zostały książeczki z nowej serii *Przyjazna łapka*. Jest to seria ilustrowanych książeczek dla dzieci w wieku 3-5 lat, składająca się z oryginalnych, niepowtarzalnych artystycznie książeczek, które przedstawiają całą gamę różnorodnych stylów

i całą paletę barw. A wszystkie są wytworem nieposkromionej wyobraźni i talentów autorów i ilustratorów. Książki te zdobyły ogromną popularność wśród naszych czytelników, ponieważ pomagają rodzicom wychowywać dzieci, przyjaźnie ucząc dobrych zachowań, wrażliwości i poszerzając horyzonty na świat i na innych. Dzieci zaś, dzięki zaprzyjaźnieniu się z bohaterami zaprzyjaźniają się również z czytaniem.

Dużą popularnością, cieszyły się też książki typu Pop-up, czyli książki rozkładanki, w których ilustracje ożywają. Książki pozbawione tekstu, a pełne ilustracji, również stały się hitem 2019 roku, zwłaszcza, że przybyło wiele tytułów autorów ilustracji nagradzanych w Polsce i na świecie. Czytelnicy dziecięcy chętnie sięgali też po książki do samodzielnego czytania, z dużym drukiem i małą ilością tekstu. Wśród rodziców czytających dzieciom niekwestionowana królową była seria książek o Kici Koci.

Wśród nieco starszych dzieci popularne były serie: *Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai*, *Magiczne drzewo*, *Najfutbolniejsi*, *Magiczny Domek na drzewie*, *Biuro Detektywistyczne nr 2*, *Zwiadowcy*, *Disney*, *Psi Patrol*. W roku 2019 młodzież chętnie sięgała po komiksy, ze względu na to, że zakupione zostały nowe tytuły: *Marvela*, *Sisters*, *Thora*, *Gwiezdnego zamku*. W dalszym ciągu wiele zapytań było o komiksy paragrafowe i tutaj też pojawiły się nowe tytuły: *Rycerze 2*, *Mystery czy Piraci*.

Natomiast wśród serii książek dla młodzieży popularne były książki fantastyczne i seria Erin Hunter pt. *Wojownicy* i seria *Kroniki Jaaru* – Adama Fabera.

Autorzy, których nazwiska powtarzały się najczęściej to: Collen Hoover, Agnieszka Stelmazyk, Pamela Butchart, Jenny Han, Brandon Mull czy Rick Riordan.

Z książek popularnonaukowych dokupione zostały książki o historii Polski, atlasy świata, zwierząt, ćwiczenia z testami dla ośmioklasistów z matematyki, fizyki, geografii, chemii i polskiego. Książki dotyczące kosmosu – o to są ciągle zapytania, dinozaurów, ekologii, kodowania i majsterkowania, biografie piłkarzy, podróżnicze.

Niezmiennie od kilku lat ogromną popularnością cieszą się audiobooki, których w roku 2019 zostało dokupionych ponad **246** sztuk. Staramy się uzupełniać księgozbiór audiobooków o lektury i słuchowiska oraz adaptacje słuchowe tych książek, które są popularne wśród dzieci i młodzieży w danej chwili, tak też zakupione zostały następujące tytuły: *Konserwator z Warszawy*, *Tryumf Pana Kleksa*, *Przygody Filonka Bezogonka*, *Przygoda ma kolor niebieski*, *Więcej niż klub* czy *Wielkie problemy ze snem małej słonicy Eli*.

W naszej Bibliotece oferujemy także swoim czytelnikom szeroki wybór bajek i filmów na płytach DVD dla całej rodziny. W 2019 r. zakupiliśmy 33 tytuły m.in.: seria *Avengersów*, *Toy Story 4*, *Sekretne życie zwierzaków domowych 2*, *Jak zostać czarodziejem*, *Mia i biały lew*.

WYPOŻYCZALNIA DLA DOROSŁYCH

W 2019 roku do wypożyczalni dla dorosłych zostało zakupionych **1083 voluminów**.

Rok 2019 stał pod znakiem literatury kryminalnej i pytania dotyczyły głównie takich autorów, jak: Remigiusz Mróz i cykl z Joanną Chyłką, książki Katarzyny Bondy, Wojciecha Chmielarza *Żmijowisko*, Alexa Michaelides *Pacjentka*, B.A. Paris *Za zamkniętymi drzwiami* i inne książki tej autorki, Jakuba Żulczyka *Ślepnąc od świateł*, cykl *Król* Szczepana Twardocha, czy ciąg dalszy cyklu *Lipowo* Katarzyny Puzyńskiej. Chętnie sięgają nasi czytelnicy po nowość gatunkową roku 2019, czyli kryminał na wesoło. Tacy autorzy jak: Olga Rudnicka, Alek Rogoziński czy Marta Matyszczyk podbili serca czytelników.

Literatura obyczajowa to rok Lucindy Riley i cyklu *Siedem siostr*, Joanny Jax i cyklu *Zanim nadejdzie jutro*, czy cyklu *Stulecie winnych* Ałbeny Grzyb-Grabowskiej. Książki, które stają się popularne w 2019 roku, to najczęściej książki zekranizowane, które zdobyły najpierw uznanie widzów a następnie czytelników.

Panie sięgały też chętnie po książki z cyklu *Perska miłość* czy *Arabska żona*, czyli książki opowiadające o zupełnie odmiennej kulturze arabskiej, obyczajach a i przy tym bohaterach. W kręgu zainteresowań nie mogła zabraknąć cyklu erotycznego Pauliny Świsł: *Karuzela*, czy *365 dni* Blanki Lipińskiej.

Literatura fantastyczna i fantasy to wielki powrót sagi Andrzeja Sapkowskiego o *Wiedźminie* za sprawą serialu, książek Michała Gołkowskiego i cyklu *Archiwum Burzliwego światła* Brandona Sandersona.

Literatura dokumentu to takie nowości, jak: *Dziewczyny sprawiedliwe*, *Dziewczyny z Powstania* czy *Dziewczyny z Solidarności* Anny Herbich, podróżnicze książki Tomka Michniewicza a wśród nich najbardziej popularny *Chrobot*.

Nagroda Nike dla Mariusza Szczygła to powrót do reportaży i książek autora typu: *Zrób sobie raj* czy *Projekt prawda*. Natomiast najwięcej sensacji wzbudziły oczywiście książki Olgi Tokarczuk – Noblistki z dziedziny literatury za rok 2018, które trzeba było dokupić w ilości 3-5 egzemplarzy, ze względu na długą listę rezerwacji na poszczególne tytuły (20 osób i więcej).

W roku minionym wiele osób pytało o książki Adama Key: *Będzie bolało*, *Trupią farmę* i *Profil Mordercy* – Paula Brittona.

Tematyka obozowa, nadal popularna wśród naszych czytelników, sprawiła, że w kolejce trzeba było ustawić się do takich książek, jak: *Tatuażysta z Auschwitz*, *Imperium małych piekieł* czy *Dziewcząt z Auschwitz*.

W minionym roku zakupiliśmy też książki z serii *Duże Litery*, które sprawdzają się dla osób starszych, niedowidzących, czy mających ogólnie problemy ze wzrokiem. Duży format książki i czcionka w rozmiarze 16-18 ułatwia czytanie.

W literaturze popularnonaukowej znalazło się miejsce na nowe przewodniki po: Portugalii, Gruzji, Dominikanie czy Kubie. Nie mogło zabraknąć książek o zdrowym odżywianiu, typu: *Lunhbox na każdy dzień*, poradników, książek do nauki języków obcych, biografii – Andrzeja Seweryna, Jacka Cygana, Bruce Lee i wielu innych.

Na bieżąco w 2019 roku był uzupełniany księgozbiór o nowości wydawnicze w formie audiobooków, dokupione zostały książki w formacie mp3, które w roku 2019 dominowały wśród nowości książkowych. W tym roku przeważały kryminały, książki obyczajowe i fantasy. Dokupione zostały m.in. takie tytuły: *Zapach śmierci*, *Zamęt*, *Z jednym wyjątkiem*, *Wiara*, *Ta, która musi umrzeć*.

CZYTELNIA

Czytelnia w 2019 roku wzbogaciła księgozbiór o **442 voluminy**, których duża część stanowiła księgozbiór akademicki z najbardziej popularnych kierunków studiów. O nowe pozycje zostały poszerzone takie działy, jak: oświata, pedagogika, wychowanie, socjologia, zarządzanie, finanse, bankowość, prawo karne, administracja publiczna.

Takie tematy, jak: terapia dzieci z autyzmem, twórcza aktywność w wychowaniu dzieci czy radzenie sobie z dysleksją u dzieci zarówno w szkole, jak i w domu – były najczęściej poszukiwanymi zagadnieniami w dziale wychowania. Mobbing w pracy, wpływ reklamy na kształtowanie świadomości społecznej, czy rola mediów w kreowaniu stylu życia – to najbardziej popularne tematy z socjologii.

Czytelnicy piszący prace licencjackie czy magisterskie pytali o książki dotyczące zarządzania ryzykiem w przedsiębiorstwach, analizą zagrożeń upadłości spółek, wady i zalety polskiego systemu podatkowego, zakres tych tematów wskazuje, co jest problemem współczesnego świata.

Zmiany w ustawach - nowelizacje sprawiły, że uaktualniony został księgozbiór z dziedziny prawa bankowego, administracji, postępowania administracyjnego i sądowo-administracyjnego, prawa karnego.

W czytelnii dostępne są też gazety, prasa lokalna, po które chętni sięgają nasi czytelnicy. Do dyspozycji użytkowników czytelnii są też 4 komputery z dostępem do Internetu, drukarka kolorowa, skaner i xero.

DOTACJA MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO NA ZAKUP NOWOŚCI DO BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

W roku 2019 Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce w ramach **Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa** otrzymała kwotę **17.140** złotych na zakup nowości wydawniczych. Zgodnie z założeniami programu Biblioteka wzbogaciła i odnowiła księgozbiór we wszystkich trzech wypożyczalniach. Łącznie z dotacji zakupionych zostało **715 vol.**

Otrzymana dotacja, pozwoliła na zakup nowości wydawniczych, uzupełniony został księgozbiór z działu dzieci i młodzieży o literaturę do nauki czytania, literaturę w języku angielskim, literaturę dla najmłodszych czytelników związaną z emocjami, uczuciami i postępowaniem w różnych sytuacjach, książeczki kontrastowe itp. Wypożyczalnia dla dorosłych uzupełniła księgozbiór w nowości literatury polskiej i zagranicznej. Zakupione zostały nowe tytuły z takich popularnych działów, jak: biografie, reportaże, historia, literatura podróżnicza, kryminał, sagi. Ważną częścią zakupów, były książki z dużą czcionką o którą pytają czytelnicy biblioteki. Czytelnia zaś, dzięki dotacji zaktualizowała księgozbiór o pozycje z aktualnym stanem prawnym. Dokupione zostały książki z sądownictwa, żywienia dzieci, poradnictwa związanego z autyzmem i Aspergerem.

Dotacja pozwoliła w pierwszej kolejności zaspokoić potrzeby zakupu nowych wydań książek, brakujących pozycji na które nie starczyło by własnych środków.

STAN ORGANIZACYJNY I DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI W KOBYŁCE

Pomimo przeszkód związanych z brakiem miejsca na dodatkowe regały na książki, brakiem możliwości właściwego przechowywania księgozbioru - pracę Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce w roku 2019 należy zaliczyć do udanej. Biblioteka nie ustaje w

działaniach, które zwiększają atrakcyjność wizerunku biblioteki, poprawiając czytelnictwo i promując kulturę.

W minionym roku przeprowadzone zostały remonty łazienek – malowanie ścian, okien, naprawa hydrauliki, montaż szafek z umywalkami i inne. Remont magazynku i pomieszczenia do zajęć pod tarasem – usunięcie pleśni, odgrzybianie, osuszenie pomieszczenia, malowanie. Naprawa uszkodzeń i pęknięć ścian na korytarzach biblioteki, schodach, w pokoju dyrektora, wymiana wykładziny na atestowaną w pokoju telewizyjnym, naprawa oświetlenia awaryjnego oraz drobna naprawa schodów i ubytków w płytach na tarasie przed biblioteką.

W 2019 roku pracownicy biblioteki przeszli szkolenia z zakresu ochrony danych osobowych, podnieśli kwalifikacje zawodowe (2 osoby ukończyły studia podyplomowe na wydziale bibliotekoznawstwa na Uniwersytecie Warszawskim, 1 osoba ukończyła kurs podstawowy przysposobienia bibliotecznego w Bibliotece Głównej m.st. Warszawy), ponad to zwiększona została kadra osób wykwalifikowanych do prowadzenia półkolonii w ramach zimy i lata w Bibliotece – mamy 3 wychowawców wypoczynku i 3 kierowników wypoczynku. Pracownicy uczestniczyli też w szkoleniu *Kreatywne poczytanki w bibliotece – jak zorganizować, prowadzić, promować*, które zainspirowały bibliotekarki i dały paletę nowych pomysłów na kolejne zajęcia dla dzieci i młodzieży w Bibliotece w Kobyłce.

W 2019 roku, po raz pierwszy ruszyła idea Wolontariatu w Bibliotece. Mielśmy 5 wolontariuszy, którzy przepracowali łącznie 147 godzin na rzecz biblioteki. W zakres wykonywanych świadczeń wchodziły następujące czynności: obkładania, foliowania i konserwacji księgozbioru, układania księgozbioru w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży oraz Wypożyczalni dla dorosłych, przygotowywanie materiałów bibliecznych – zeszytów statystyk, pomoc w przygotowywaniu materiałów potrzebnych do zajęć, warsztatów organizowanych dla dzieci i młodzieży przez MBP w Kobyłce, pomoc w przygotowywaniu materiałów potrzebnych do wystaw organizowanych przez MBP w Kobyłce.

Rok 2019 był też rokiem wielu nowych wyzwań. Biblioteka podjęła zupełnie nowe działania, miała możliwość sprawdzenia się w nowych dziedzinach bibliotekarskich, zrealizowane zostały wydarzenia, które do tej pory nie miały miejsca w bibliotece. Biblioteka przede wszystkim włączyła się do wielu ogólnopolskich akcji, chcąc przez nie uatrakcyjnić swój wizerunek, jako miejsca działającego nie tylko dla lokalnej społeczności, ale miejsca, które wychodzi poza bezpieczny świat swojego miasta i sprawdza swoje możliwości konkurując z bibliotekami z całej Polski.

Biblioteka w Kobyłce dalej rozwijała współpracę z lokalnymi szkołami i przedszkolami, realizowała zadania biblioteki multizadaniowej, gdzie czytelnik przychodzi nie tylko po książkę, audiobooki, prasę czy płyty DVD, ale korzysta z innych usług świadczonych przez bibliotekę: kawiarenka internetowa, lekcje biblioteczne, wystawy, zajęcia i warsztaty organizowane dla dzieci i młodzieży, spotkania autorskie dla dzieci i dorosłych, konkursy. Działania te służą przede wszystkim promocji czytelnictwa, ale w dużej mierze wskazują bibliotekę, jako miejsce w którym można spędzić wolny czas.

DZIAŁANIA BIBLIOTEKI W ŚRODOWISKU LOKALNYM

W 2019 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce po raz kolejny włączała się w akcję wielkanocnej oraz bożonarodzeniowej zbiórki żywności dla Kombatantów z Kresów Wschodnich oraz dla polskich dzieci na Białorusi organizowaną przez Stowarzyszenie Łagierników Żołnierzy AK. Udało się zebrać, dzięki dobrej woli naszych czytelników kilka pokaźnych pudeł wypełnionych produktami spożywczymi i pomocami do szkół dla dzieci.

Przez cały rok Biblioteka była do dyspozycji dla osób starszych w ramach akcji ***Książka z dowozem***. Oferta skierowana jest do wszystkich seniorów zamieszkujących na terenie Kobyłki, którzy ze względu na stan zdrowia nie wychodzą z domu. W każdy czwartek w godzinach 9.00-10.00 bibliotekarka odwiedzała z książkami osoby, które przystąpiły do akcji. W ciągu roku było tych wyjazdów **27**.

Przez cały rok, w każdy piątek nasi mieszkańcy mogli znaleźć na naszej stronie i profilu na Facebooku polecaną ***Książkę na weekend*** – czyli krótką recenzję książki polecaną na wolne dni. Natomiast od września w każdy poniedziałek naszych czytelników budzi ***Budzik!***, czyli na naszym profilu Facebook pojawiają się nowe informacje o nietypowym święcie przypadającym na ten dzień i proponowane książki na cały tydzień.

14 lutego zaprosiliśmy czytelników do zabawy pt: ***Randka w ciemno z książką...*** Na czytelników czekały książki zapakowane w papier, które czytelnicy mogli wypożyczyć, zabawa polegała na tym, że nie wiedzieli co to za książka, jaki ma tytuł, jaki gatunek prezentuje.

W marcu na ***Wiosenną metamorfozę***, czyli spotkanie z makijażystką i stylistką Katarzyną Kozłowską-Kołodziejską zaprosiliśmy Panie do Miejskiego Ośrodka Kultury w Kobyłce. Podczas spotkania, był czas na wysłuchanie porad związanych z fachowym makijażem, dbaniem o skórę w oparciu o książkę Katarzyny Kozłowskiej-Kołodziejskiej pt.:

Akademia makijażu, był również pokazowy makijaż, mnóstwo pytań do naszego gościa i loteria dla uczestniczek spotkania. (Liczba uczestników **55**)

W maju z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek nasza placówka ogłosiła amnestię dla "ponadterminowych" miłośników książek. Przez cały **miesiąc maj** każdy, kto przetrzymywał książki czy płyty mógł je spokojnie oddać, nie obawiając się żadnych konsekwencji ani kar finansowych. Jednak najważniejszym wydarzeniem był *Literacki Dzień Kobyłki z Biblioteką* - 24 maja. Impreza ta pozwoliła nam na spędzenie wolnego czasu wspólnie z mieszkańcami Kobyłki – zarówno z tymi młodszymi, jak i starszymi. Dając zarówno dzieciom i rodzicom okazję do spotkania się, rozmowy i zabawy z książką. Impreza składała się z trzech części, gdzie w pierwszej części było spotkanie literacko – muzyczne z Edytą Zarębską – autorką książek dla dzieci oraz Robertem Zarębskim – animatorem, pt.: *Śpiewająca biblioteka*. Mali czytelnicy wraz z rodzicami wysłuchali historii, jak łatwo zostać pisarką, jak prosto jest namalować obrazek, odśpiewali piosenkę o bibliotece przy akompaniamencie akordeonu. (60 osób)

Następnie odbyło się nagrodzenie czytelników zarówno tych młodszych jak i starszych za przeczytanie ponad statystycznej ilości książek w akcjach: *Pieczęteczki za książeczki* oraz *Najlepszy z najlepszych*. Nagrodzonych zostało 20 osób: 10 dziecięcych i 10 dorosłych. W ramach akcji *Pieczęteczki za książeczki* w roku 2019 do 24 maja uzbieranych zostało 251 wypełnionych 50 stempelkami zakładki, co dało w sumie: 12 550 przeczytanych książek w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży. Rekordzista przeczytał w ciągu roku: 397 książek. Zaś w akcji *Najlepszy z najlepszych*, wśród czytelników dorosłych, próg 100 książek przeczytanych w ciągu roku podskoczył wyżej niż 200 książek i osób takich było aż 6. (liczba uczestników **45**)

Ostatnią częścią było spotkanie autorskie z Lucyną Olejniczak - autorką znaną dzięki serii *Kobiety z ulicy Grodzkiej*, *Wypadek na ulicy Starowiślniej*, *Jestem blisko*, *Opiekunka*, czyli *Ameryka widziana z fotela*. Ta pełna optymizmu, niesamowitej wiedzy, pasji i poczucia humoru kobieta oczarowała słuchaczy, udowadniając, że pisać można w każdym wieku, na wiele tematów i w każdym miejscu. (Liczba uczestników **30**).

Natomiast 25 maja można było odwiedzić stoisko na Dniach Kobyłki, jak zwykle nie zabrakło atrakcji: kiermasz książek, malowanie buzi dla dzieci, wodne tatuaże, zakładki i balony w kształcie piesków, kotków, misi, kwiatków i szabli.

Mieliśmy też okazję wesprzeć *Przedszkole Słoneczna Polana* w konkursie na najciekawszą książkę przygotowaną przez grupy przedszkolne. Było nam bardzo miło zasiadać w jury a potem wręczyć nagrody dla najlepszych książek.

Natomiast przez cały październik czekały na naszych mieszkańców wydarzenia w ramach programu Biblioteki *Trudy dnia codziennego Polaków w odzyskiwaniu niepodległości* dofinansowanego w kwocie **10.000,00 zł** ze środków **Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA**.

Program Biblioteki, składał się z kilku wydarzeń: pierwszym był konkurs plastyczny dla dzieci ze szkół, na plakat pt.: *Do Boju o Polskę Niepodległą !* Konkurs trwał przez cały miesiąc październik. Prace zostały ocenione przez nasze jury w składzie: Małgorzata Lasocka z Manufaktury Papieru Czerpanego z Kobyłki, Zofia Lasocka - absolwentka Wydziału Grafiki na warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych oraz Anna Malinowska – bibliotekarz Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobyłce. Panie wybrały najlepsze prace w kategoriach wiekowych ustalonych w regulaminie, przyznając dodatkowo wyróżnienia dla prac, które nie znalazły się na podium, ale widać w nich było pracę dzieci a nie dorosłych, bo i tak bywało.

Kolejnym wydarzeniem, była wystawa w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kobyłce pt. *Kobyłkowski Alfabet Niepodległości*. Wystawa opisywała miejsca, pokazywała sylwetki ludzi, którzy uczestniczyli w walce o niepodległość Polski, a związani byli z Kobyłką. Pojawiły się ciekawostki i anegdoty.

Następnym wydarzeniem, było spotkanie z Panią Marią Balicką w Sali kinowej w Miejskim Ośrodku Kultury w Kobyłce dla dzieci i młodzieży pt.: *Wyprawa w przeszłość – czyli opowieść o historii niepodległej Kobyłki*, w dniu 24 października 2019 roku o godzinie 12.00. To godzinne spotkanie poświęcone było historii Kobyłki, walki o niepodległość, która rozgrywała się w naszym mieście i jego okolicach. Pani Maria mówiła o zwykłych ludziach, którzy zawierzali Bogu życie i w podziękowaniu za wolność tworzyli kapliczki, na pamiątkę, ku chwale i wdzięczności. Nie raz Pani Mari odnosiła się do historii własnej rodziny, dziadków, rodziców, znajomych. Uczestnicy spotkania, mieli przy tym namacalny dowód realiów życia codziennego tamtych czasów, gdzie Pani Maria przytaczała fragmenty listów jej dziadków, pokazywała zdjęcia, pocztówki, zapiski, zeszyty, książki. Uczestnicy mogli dotknąć ubranek, bucików uszytych ze skórzanych rękawiczek dziadka, torebki ze starych poszewek czy śliniaczki dziecięce.

Kolejnym wydarzeniem było spotkanie Pani Marii Balickiej dla dorosłych pt.: *Żołnierz, literat, muzyk, malarz i społecznik w walce o wolną Polskę*, 25 października 2019 roku o godzinie 18.00. Prelekcja przedstawiała sylwetki żołnierzy – między innymi dziadka dowódcy Pani Marii, osób z kręgu pisarzy, muzyków, malarzy, duchownych, nauczycieli,

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce przyłączyła się do obchodów 75 Rocznic Wybuchu Powstania Warszawskiego 1 sierpnia organizując wystawę poświęconą powstaniu, wydarzeniom, które miały miejsce w Kobyłce i ludziom, którzy oddali życie w walce powstańczej, a spoczęli na kobyłkowskim cmentarzu pt.: ***Powstańcza dola ziemi kobyłkowskiej***. Mieszkańcy mogli też obejrzeć film Pawła Kędzierskiego pt.: *Powstanie zwykłych ludzi* z 2004 roku, ukazujący w przejmujący sposób obraz powstania jaki pozostał we wspomnieniach tych "niewalczących" mieszkańców Warszawy.

Biblioteka włączyła się również w Narodowe Czytanie ***8 nowel na 8 narodowe czytanie*** tworząc niezwykle audiobook z udziałem osób niewidomych i niedowidzących oraz głosów z Kobyłki, czyli mieszkańców, którzy użyczyli głosu czytając niełatwe lektury. Jedną z lektur czytała Pani Burmistrz – Edyta Zbieć. Efekty wielu godzin nagrań można wysłuchać na audiobookach dostępnych w Bibliotece. W naszym zamyśle było stworzenie czegoś niebanalnego dla osób niewidomych, natomiast pomysł przerodził się w niezwykle współpracę, która udowodniła nam widomym, że literatura łączy nie patrząc na niepełnosprawności ludzkiego ciała.

Od września na naszych najmłodszych Czytelników w wieku 3-6 lat, czeka prezent – Wyprawka Czytelnicza na dobry start w ramach ogólnopolskiej akcji do której przyłączyła się Biblioteka w Kobyłce pt. ***Mała Książka – Wielki Człowiek***. W wyprawce dzieci otrzymują książkę, dostosowaną pod względem formy i treści do potrzeb przedszkolaka a także Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzymuje naklejkę, a po zebraniu dziesięciu zostaje uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania. W Wyprawce jest też coś dla rodziców – przygotowana dla nich broszura informacyjna przypominająca o nieocenionej roli czytania w rozwoju ich dziecka oraz o rozmaitych korzyściach wynikających z częstego odwiedzania biblioteki. Do 31 grudnia 2019 roku zostało rozdanych: **213** wyprawek i wręczonych: **6** dyplomów

Biblioteka w Kobyłce uczestniczyła również we wrześniu w ***Eko pikniku dla rodziny i zwierzaka***. Na naszym stoisku można było znaleźć balonowe ZOO, kiermasz książki i pomalować zwierzączkowe zakładki.

W okresie jesiennym nasza Biblioteka wsparła też kilkunastoma egzemplarzami książek akcję ***Weź się wymień*** w Szkole nr 3 w Kobyłce organizowaną przez Panią Monikę Krupińską, polegającą na wymianie książkowej wśród uczniów szkoły. Mamy nadzieję, że podarowane przez nas książki przypadły do gustu nowym czytelnikom i zapewniły rozrywkę na wolne chwile.

których życie i walka o niepodległą Polskę rozgrywała się na terenie miasta Kobyłka. Pani Maria poświęciła też dużo uwagi grobom, tych osób, które spoczęły na kobyłkowskim cmentarzu, a które wymagają uwagi i zachowania w pamięci.

Następnym odbyła się ***Historia niepodległości pisana przedmiotami*** – czyli lekcja historii dla uczniów z kobyłkowskich szkół, przeprowadzona przez Triglav - Stowarzyszenie Historyczno - Badawcze z Nowego Dworu Mazowieckiego w Sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury w Kobyłce w dniu 30 października o godzinie 10.30. Przedstawiciele Stowarzyszenia przybyli z ogromną ilością artefaktów, hełmów, broni, klamr od pasów, guzików, przedmiotów codziennego użytku, jak butelki, kubki, paski itp. Lekcja pokazała młodzieży historię walki o niepodległość Polski, ukrytej w ocalałych przedmiotach. Młodzież dostała ogromną dawkę wiedzy na temat walki, taktyki, tego co działo się na polu bitewnym i tego co przeżywali cywile.

Zwieńczeniem wydarzeń był uroczyste wręczenie nagród laureatom konkursu na plakat oraz koncert muzyczny pt.: ***Śpiewamy o wolności*** – krótki koncert pieśni patriotycznych, który odbył się 8 listopada w Miejskim Ośrodku Kultury w Kobyłce na Sali kinowej o godzinie 18.00. Koncert zorganizowany był przy współpracy ze Stowarzyszeniem ***Nie daj się nudzić!*** z Kobyłki. Koncert pieśni, które weszły na stałe do kanonu pieśni patriotycznych zakorzenionych w polskiej pamięci, grany na dwie gitary i śpiewany przez Laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Pieśni Legionowej - Patrycję Florczak i Jolantę Polkowską. Łącznie w wydarzeniach wzięło udział **317** osób.

W październiku odbyły się też pierwsze zajęcia w ramach projektu ***O finansach w bibliotece – 6. edycja*** Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego do którego przystąpiła Biblioteka w Kobyłce. Projekt był dofinansowany w kwocie **2.075,00**.

Istotą projektu była edukacja finansowa osób dorosłych (głównie po 50. roku życia) prowadzona w bibliotece. Podczas kilku spotkań organizowanych i prowadzonych przez odpowiednio przeszkolonych bibliotekarzy, uczestnicy dowiedzieli się, jak założyć elektroniczne konto w banku, w jaki sposób sprawdzić oprocentowanie kredytu, jak skutecznie zarządzać domowym budżetem, jak robić zakupy przez Internet, na co zwracać uwagę przy opłatach internetowych. W ciągu **12** spotkań wzięło udział **25** osób.

Biblioteka w Kobyłce wraz z Panią Burmistrz Edytą Zbieć miała też ogromny zaszczyt uczestniczyć na obchodach Międzynarodowego Dnia Białej Laski zorganizowanego przez Zarząd Koła PZN w Wołominie. Była to też okazja do złożenia podziękowań na ręce Pani

Prezes Koła - Pani Wiesławy Krych za wsparcie akcji nagrywania audiobooka *na 8 Narodowe Czytanie* przez osoby niewidome i niedowidzące, a lektorom za serce włożone w czytanie niełatwych lektur, za uśmiech i niespożyte siły do pracy.

W listopadzie, dzięki głosom mieszkańców Kobyłki udało się wywalczyć w głosowaniu ***Kinder – Wspólne Czytanie*** dwie pufy, a ponad to książki o wartości **300 zł**.

W grudniu mieliśmy intensywny czas związany z przygotowaniami do świąt, na naszych czytelników czekały warsztaty z ozdób świątecznych, gdzie mamy wraz z dziećmi miały okazję zrobić kolorowe wieńce na drzwi oraz ozdobne ringi na stół. Na czytelników dorosłych i dziecięcych czekała akcja pt.: ***Zrób sobie prezent – wypożycz książkę!*** Nasi czytelnicy mogli cieszyć się z wypożyczenia pięknie zapakowanych książek – niespodzianki, bowiem wszyscy lubimy prezenty, a najbardziej takie, kiedy nie wiemy co znajduje w środku.

Biblioteka uczestniczyła też w Wigilii Miejskiej, na naszym stoisku można było zakupić: książki, ręcznie robione choinki ze sznurka, ringi na drzwi, stroiki na stół, lampiony, ozdoby na choinkę. Wszystkie prace wykonały panie bibliotekarki przy dużej pomocy naszych wolontariuszy. Na kupujących czekał też słodki poczęstunek – pierniki z firmy TAGO.

ZAJĘCIA EDUKACYJNE DLA DZIECI

Rok 2019 rozpoczęliśmy od tworzenia zimowych rękawiczek i ciepłych czapek z dziećmi w Klubie Niedźwiadka Opowiadka, które miały przypominać, jak się należy ubrać, gdy na dworze mroźno i biało od śniegu. Następnie miały możliwość obejrzyć przedstawienie teatralne pt.: ***Lodowa kraina*** grupy teatralnej Krak-Art przeniosła naszych maluchów w niezwykle, magiczny świat lodu i śniegu. Pokazała, że prawdziwa miłość potrafi pokonać najcięższe mrozy rozgrzać serca na nowo. Nie mogło też zabraknąć zajęć z robienia laurów dla babci i dziadka. Świętowaliśmy też 10 urodziny ***Klubu Niedźwiadka Opowiadka***, które połączyliśmy z balem karnawałowy. Motywem przewodnim była afrykańska dżungla. Radosna atmosfera, szalone tańce i mnóstwo zabawy i łakocie umilały czas przybyłym księżniczkom, batmanom, kotkom, baletnicom i strażakom. Dzieci świetnie się bawiły uczestnicząc wspólnie ze swoimi rodzicami w zabawach prowadzonych przez Panią Sylwię. A zwieńczeniem karnawałowej imprezy był przepyszny tort z Niedźwiadkiem w roli głównej. Tego dnia też rozdane zostały nagrody dla laureatów konkursu plastycznego z końca 2018 roku na eko-choinkę. W konkursie wzięło udział **11 osób**.

W lutym był czas na robienie przez dzieci drzewek miłości i kartek walentynkowych. W miesiącu tym w ramach akcji **Tydzień polskich bajek**, wszystkie zajęcia odbywały się pod hasłem czytania literatury polskiej, zarówno tej klasycznej, jak i tej współczesnej. Na dzieci ze szkół i przedszkoli czekała *Wiślana opowieść* – czyli spektakl w wykonaniu Teatru Lalek Igraszka, natomiast w finałowym dniu zaproszonym grupom przedszkolnym swoją ulubioną bajkę przeczytała Burmistrz Miasta – Edyta Zbieć.

W marcu tematem przewodnim zajęć była wiejska zagroda, było czytanie książek o zwierzętach na wsi, uprawach roślin i pracy rolnika. Było mnóstwo prac plastycznych i ciekawych zabaw z wykorzystaniem motywu wsi i pracy rolnika. Był też dzień teatru, pełen zabawy w przebieranie się i wystawienie spektaklu.

W kwietniu obchodziliśmy urodziny Hansa Christiana Andersena, było więc czytanie bajek tego autora, obchodziliśmy też Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. Biblioteka z tej okazji przygotowała książki, które przekonują o swoich zaletach i zachęcają do czytania. Były też zabawa w archeologów i eksperymenty, typu: wybuchający wulkan. W kwietniu gościliśmy też Teatr Krak- Art z przedstawieniem *Piraci i skarp pustyni*. Dzieci poznały historię dziewczynki o imieniu Kostka, która trafiła na statek piracki, dowodzony przez słynnego Kapitana Jacka. Bohaterka wyrusza w podróż do Egiptu, aby tam odnaleźć wielki skarb zwany Diamentem Nilu. Nasi bohaterowie na swej drodze spotykają tajemnicze postaci i przeżywają liczne przygody.

Maj był miesiącem, podczas którego dla dzieci zorganizowane zostały zajęcia przybliżające pracę w bibliotece w ramach święta Bibliotek i Bibliotekarz przypadający na 8 maja. Poprzez zabawę, czytanki i historyjki dzieci uczyły się o bibliotekach, książkach i pracy w bibliotece.

W czerwcu z okazji Dnia dziecka, na naszych najmłodszych czytelników czekały balony, zabawy plastyczne i słodkości. Natomiast na zakończenie roku szkolnego przygotowaliśmy dla naszych młodych czytelników spotkanie **Noc w Bibliotece pt.: Spotkanie z cieniem**. Spotkanie to było zorganizowane po raz pierwszy w naszej placówce i dzieci w wieku 9-11 lat w ramach Nocy w Bibliotece miały okazję obejrzeć przedstawienie pt.: *Złote jajko* w wykonaniu grupy teatralnej Igraszka, zobaczyć taki teatr od kuchni, poznać kukielki, aktorów, porozmawiać o pracy aktora. Następnie uczestnicy spotkania wzięli udział w warsztatach teatru cieni. Na zakończenie spotkania był seans filmowy i drobny poczęstunek. Dzieci miały okazję poznać Bibliotekę po zamknięciu dla czytelników, pobuszować w

książkach, kiedy nie przeszkadza nikt inny, poczuć atmosferę miejsca po godzinie 21. (liczba uczestników: 12)

Biblioteka w Kobylce została zaproszona do zorganizowania spotkania z książką dla dzieci w wieku 2-4 lata w Kawiarni Carte D'OR w Galerii Wołomin pt. *Słodko z książeczką*. W zabawie według autorskiego pomysłu uczestniczyły dzieci wraz z mamami. Zajęcia były oczywiście bezpłatne. W trakcie spotkania, można było pobawić się, potańczyć, wysłuchać opowiadania o smacznych lodach, poćwiczyć z cukiernikiem i pośpiewać. W godzinnym spotkaniu wzięło udział ponad 40 osób.

Jak co roku od września odbywało się pasowanie uczniów klas pierwszych szkół podstawowych na czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kobylce. Młodzi czytelnicy składali przyrzeczenie i podpisy do pamiątkowej księgi wzorowych czytelników. Przyrzekali, że będą szanować książki, kochać je bezwarunkowo i czerpać z nich wiedzę

W październiku na dzieci czekał spektakl teatralny grupy KRAK-ART pt. *Jacek i Placek* oraz biblioteka przyłączyła się do ogólnopolskiej akcji Nocy Bibliotek pt. *Znajdźmy wspólny język*. Na naszych uczestników czekał *Escape room Biblioteka*. W zabawie uczestniczyło 20 osób dzieci i dorosłych. Gracze zostali podzieleni na dwa zespoły i zamknięci w dwóch pomieszczeniach biblioteki. Każda grupa miała do rozwiązania te same zadania, poukrywane w pomieszczeniach. Ta grupa, która pierwsza odnalazła hasła - wygrywała zabawę. Po zakończeniu zabawy było wręczenie nagród dla zwycięzców, poczęstunek i wspólne oglądanie filmu. Zakończenie Nocy bibliotek było o godzinie 23:00.

W listopadzie, było patriotycznie, na dzieci czekały warsztaty z kotylionów i innych ozdób w barwach narodowych. Były też zabawy z antystresowymi gniotkami. Gościliśmy też teatr Maska z przedstawieniem *Urodziny Misi*. Spektakl opowiadał o Misi Matysi, która niebawem miała obchodzić swoje urodziny. Z tej okazji chciała zaprosić na przyjęcie najbliższe sobie osoby: Ciocię Tygrys, kuzynostwo biedronkę Kizię i trutnia Mizia. Mimo wielu przeciwności przyjaciele zdają sobie sprawę, że nie mogą zawieść Misi i przybywają na jej przyjęcie. Wszyscy wraz z widzami zaśpiewali „Sto lat”, złożyli życzenia urodzinowe i wręczyli jej pyszny tort.

W listopadzie świętowaliśmy też Dzień Pluszowego Misia i z tej okazji nie zabrakło atrakcji. Młodsze dzieci wraz z rodzicami przygotowały piosenkę, ponadto odwiedziła nas Pani Marta z Misiem Teddym. Nie zabrakło także słodkiego co nieco dla uczestników zabawy. Od

listopada Biblioteka przyłączyła się do akcji ***Mały Miś w świecie wielkiej literatury***. Akcja polega na wędrowce Misia od domu do domu chętnych uczestników z bajką, po której lekturze rodzice i dzieci w specjalnym misiowym zeszyte zapisują wrażenia po lekturze.

Koniec listopada to zajęcia muzyczne, pełne nowych instrumentów i dźwięków oraz Andrzejkowa zabawa z Biblioteką. Dzieci w Klubiku podczas wróżb Andrzejkowych miały okazję poznać znaczenie kolorów, rzucały monetą do studni życzeń, aby spełniły się najskrytsze życzenia.

W grudniu chcąc przybliżyć dzieciom tradycje związane z obchodami świąt odbyło się wspólne ubieranie choinki bibliotecznej. Gościliśmy też grupę teatralną *Pasja* z przedstawieniem ***Uwierz w św. Mikołaja***. Po przedstawieniu pojawił się długo oczekiwany gość - Święty Mikołaj, który sprawił wiele radości i uśmiechów na twarzach małych czytelników. Mikołaj przyszedł z ogromnym workiem prezentów i obdarował dzieci wspaniałymi podarkami. Miłym akcentem spotkania były wspólne zdjęcia z naszym gościem i śpiewanie kolęd.

KONKURSY

- Konkurs internetowy dla czytelników dorosłych: ***Książkę znasz a pisarza twarz?*** – w każdy czwartek na stronie internetowej Biblioteki oraz na profilu na Facebooku, pojawiała się zagadka, czyli zdjęcie przedstawiające autora książki, zadaniem, czytelników, było udzielić poprawnej odpowiedzi w Bibliotece. Nagrodą była nasza eko torba. Poprawnych odpowiedzi było: **31**
- Konkurs plastyczny na ***Walentynkę dla biblioteki*** – konkurs skierowany był do wszystkich czytelników Biblioteki, przez cały miesiąc luty czekaliśmy na prace plastyczne wykonane dowolną techniką. Na laureatów czekały drobne upominki. Wpłynęły **23** prace konkursowe.
- Konkurs – akcja promująca czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży – ***Piecząteczki za książeczki*** – zabawa polegająca na zbieraniu na specjalnej zakładce 50 pieczętek (jedna wypożyczona książka, jedna pieczętka) za które dziecko otrzymywało drobny upominek. Akcja została przedłużona do maja 2019 roku i przyniosła niebywałe efekty.
- Konkurs plastyczny na ***Koszyczek wielkanocny*** – forma była dowolna, technika również – (wpłynęło **30** prac)

- Wakacyjny konkurs fotograficzny pt.: *Ubrani w książkę* zachęcający do sięgnięcia po dowolną lekturę i wykrzesaniu z siebie odrobiny wysiłku, aby stworzyć zdjęcie w konwencji sleeveface. Uczestnicy konkursu mogli wystąpić w roli fotografujących i aranżujących scenę. W efekcie z nadesłanych zdjęć, które spełniły kryteria konwencji sleeveface i posiadały zgody na udział w konkursie było 11. Wybrane zostały 3 zdjęcia finałowe i 3 wyróżnienia.
- Konkurs plastyczny pt.: *Ja w świecie Walta Disneya*. Polegający na pokazaniu w dowolnej technice ulubionych postaci z bajek Walta Disney, bądź siebie, jako bohatera ulubionej bajki. (14 uczestników)
- Konkurs plastyczny na *Pocztówkę świąteczną* – w technice dowolnej trzeba było stworzyć kartkę świąteczną z życzeniami świątecznymi. (22 uczestników)

WYSTAWY

- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych *Rok 2019 – rokiem Gustawa Herlinga – Grudzińskiego* - dla doniosłego uczczenia jubileuszu 100 lat od narodzin autora oraz „w uznaniu słowa i czynu wybitnego pisarza”, którego losy i twórczość stanowią *świadek cierpień i czynów człowieka, któremu przyszło przeżyć czasy totalitarnej przemocy i kryzysu wartości*, a autor z niezwykłą odwagą opisuje tragedię człowieka poszukującego moralnego ładu i prawdy.
- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży: *Gwara bogactwem mowy ojczystej*, w ramach święta Języka Ojczystego, pokazująca bogactwo mowy polskiej, specyfikę języka, zwłaszcza gwary językowej.
- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych z okazji *15 rocznicy śmierci Jacka Kaczmarskiego*. Wystawa przybliżała sylwetkę polskiego poety, prozaika, kompozytora, piosenkarza, powszechnie w świadomości Polaków kojarzonego, jako „Barda Solidarności” za sprawą utworów z wczesnego etapu twórczości : "Oblawa", "Mury", "Zbroja".
- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży pt.: *Magiczny świat Marii Krüger* w 115 rocznicę urodzin pisarki.
- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych: *Książka w obrazie zmalowana*, czyli wystawa reprodukcji malarstwa, których motywem głównym jest książka.

Zaprezentowane zostały przykłady ciekawych ujęć książki na przestrzeni epok u różnych malarzy.

- Wystawa w Wypożyczalni dla dzieci i młodzieży pt.: ***Cudowny świat bajek Walta Disneya***. Plansze pokazywały świat bajek Disneya, poczynając od „Myszki Miki” i „Królewny Śnieżki” przez najnowszą wersję "Króla Lwa". Ta wystawa przybliżyła historię Walta Disneya, tego, jak powstawała najslawniejsza na świecie wytwórnia filmowa i kim są następcy tego wielkiego wizjonera.
- Wystawa przy Wypożyczalni dla dorosłych o ***Arkadym Fiedlerze*** z okazji jego 125 rocznicy urodzin. Plansze pokazywały Fiedlera jako pisarza, przyrodnika i podróżnika, człowieka, który wiele miejsc na świecie a relacje z nich opisał w swoich książkach, które są dostępne w księgozbiorze biblioteki.
- Wystawy w Wypożyczalni dzieci i młodzieży ***Święta Bożego Narodzenia w kartkach malowane***, przybliżająca historię karty pocztowej oraz tradycję przesyłania życzeń świątecznych.

LEKCJE BIBLIOTECZNE

Jak co roku w ramach współpracy ze szkołami i przedszkolami z terenu naszego miasta, biblioteka kilka lekcji bibliotecznych, warsztatów literackich, spotkań i pogadanek. Sięgaliśmy po tematy związane z rocznicami literackimi, autorami książek, biblioteką, tradycjami świąt, ważnymi tematami społecznymi i nie tylko. Lekcje oparte są na rozmowie, pokazie slajdów, zabawie i konkursach, przekazują w przystępny sposób informację na dany temat, a także uczą umiejętności pracy zespołowej. Dzieci też dzięki lekcjom bibliotecznym mają okazję wraz z klasą przyjść do naszej placówki – niejednokrotnie po raz pierwszy. Mają możliwość zapoznania się z naszym księgozbiorem, co przynosi efekt w postaci odwiedzin biblioteki wraz z rodzicami.

W 2019 roku odbyły się następujące lekcje w bibliotece:

- Lekcje biblioteczne dla dzieci w ramach święta języka ojczystego – ***Wierszyki łamiące języki*** – gdzie gościliśmy 273 dzieci.
- Lekcje biblioteczne dla szkół i przedszkoli: ***Opowieści bez liku w wielkanocnym koszyku***, odpowiadające na pytania, czemu na Wielkanoc robimy pisanki, po co polewamy się wodą na śmigus dyngus i dlaczego nie wkładamy zajaczków do święconki? (284 dzieci)

- Lekcje biblioteczne ***Biblioteka od podszewki*** w ramach Tygodnia Bibliotek. W ramach spotkania było: zwiedzanie biblioteki, mnóstwo informacji o bibliotece, bibliotekarzu, książkach i katalogach internetowych, zabawa w bibliotekarza, łamigłówki, gry, zabawy i mnóstwo książek do obejrzenia. (86 uczestników).
- Lekcje biblioteczne pt.: ***Gdybym miał błękitny Koralik*** – oparte na lekturze ***Karolcia*** Marii Kruger, przybliżające sylwetkę pisarki oraz mówiące o naszych małych marzeniach. (182 uczestników)
- Lekcja biblioteczna na życzenie ***o audiobookach*** dla klasy ze Szkoły nr 2 w Kobylce. (20 uczestników)
- Lekcje biblioteczne ***Niebo ziemi, niebu ziemia. Wszyscy wszystkim ślą życzenia!*** W tym roku przypominaliśmy tradycję wysyłania kart świątecznych. Dzieci miały też okazję samodzielnie wykonać kartkę z życzeniami świątecznymi dla najbliższych. (289 uczestników).

Biblioteka chętnie też odwiedza z lekcjami szkoły i przedszkola. Jesteśmy otwarci na tego typu współpracę, czego dowodem jest ilość spotkań poza murami biblioteki. W 2019 roku odbyły się następujące spotkania:

- ***My kobiety rozmowy o zdrowiu*** - zajęcia w oparciu o literaturę dla dzieci i młodzieży związaną z dojrzewaniem i zdrowiem w wieku nastoletnim. Zajęcia skierowane były do dziewczyn z klas 6-7 szkoły podstawowej. Zajęcia miały na celu przybliżyć temat dojrzewania, zmian jakie zachodzą w ciele nastolatki, zmian psychofizycznych, profilaktyki i wczesnego wykrywania zmian nowotworowych piersi. (60 uczestniczek)
- Wyjątkowo oddzielnie przeprowadzone zostały lekcje biblioteczne przedświąteczne dla przedszkola ***Król Maciuś I Opowieści bez liku w wielkanocnym koszyku***, odpowiadające na pytania, czemu na Wielkanoc robimy pisanki, po co polewamy się wodą na śmigus dyngus i dlaczego nie wkładamy jajczków do święconki? (110 uczestników)
- Lekcje biblioteczne pt.: ***Kuszenie starym jabłkiem***, w ramach trzeciej edycji ogólnopolskiego konkursu: ŚWIAT OCZAMI MŁODYCH - konkurs plastyczny Fundacji BOŚ i Poczty Polskiej dla dzieci, pod hasłem „Przywróćmy tradycyjne sady”. W ramach konkursu, do naszych zadań należało przeprowadzenie w szkołach lekcji bibliotecznych oraz zachęcenie uczniów do stworzenia konkursowej pracy plastycznej – znaczka pocztowego z motywem starych sadów. (Liczba uczestników – 104, liczba zgłoszonych prac – 26)

CYKLICZNE ZAJĘCIA PROWADZONE PRZEZ BIBLIOTEKE

- ***Matura to nie boli!***

Bezpłatne zajęcia z języka polskiego dla maturzystów, które odbywają się w każdy poniedziałek od września do końca kwietnia. Przeznaczone są dla czytelników biblioteki, jako pomoc w przygotowaniu się do egzaminu dojrzałości z języka polskiego. Głównym założeniem zajęć jest powtórzenie obowiązującego materiału z języka polskiego z uwzględnieniem terminów literackich, charakterystyki poszczególnych epok literackich, lektur nieobowiązkowych, filmów, obrazów, fotografii, przedstawień teatralnych, które są uzupełnieniem do wiedzy podstawowej niezbędnej przy maturze pisemnej i ustnej z języka polskiego oraz części gramatycznej a w szczególności analizy i interpretacji poezji.

Liczba uczestników: **18** Liczba godzin: **30**

- ***Bliskie spotkania z książeczką***

Co miesiąc pracownik Biblioteki odwiedza dzieci we wszystkich państwowych przedszkolach działających na terenie naszego miasta jak również niepublicznych placówkach przedszkolnych. W roku 2019 takich placówek co miesiąc odwiedzaliśmy **15**. W trakcie spotkań zawsze w roli głównej są książki, jest jedna bohaterka spotkania w miesiącu, czytana przez Panią bibliotekarkę, wokół której toczy się potem rozmowa. W roku 2019 były poruszane tematy, takie jak: smutek, odwaga, koleżeństwo, marzenia, tolerancja. Na koniec spotkań, dzieci zawsze mogą *buszować* w walizce pełnej książek, mają czas na samodzielne oglądanie i czytanie książek. W tym czasie zadają też mnóstwo pytań związanych z książkami, z biblioteką, z tym co lubią czytać, natomiast dla nas jest to czas, żeby zaprosić dzieci do biblioteki.

Liczba grup: **66** – dzieci **1320** Liczba godzin: **660**

- ***Zajęcia z języka angielskiego***

Dla młodszych czytelników organizowane były bezpłatne zajęcia z języka angielskiego, które odbywały się oddzielnie dla klasy 1 szkoły podstawowej i klasy 2-3. Były one prowadzone w formie zabawy, do nauki wykorzystywane były zgadywanki, quizy, kolorowanki utrwalające skojarzenia wzrokowe z nazwami przedmiotów itp. W ramach rozwoju pracy w trakcie zajęć, wykorzystywane były gry: *Uczę się angielskiego* firmy Clementoni oraz *Enjoy English* z Trefla oraz *Quiz z angielskiego* firmy Rebel.

Liczba uczestników: **49** Liczba godzin: **70**

- ***Mała Akademia Picassa***

W każdy czwartek odbywały się bezpłatne zajęcia plastyczne dla czytelników w wieku w 8 - 10 lat. Tematyka zajęć, jak co roku różnorodna, podobnie jak prace, które wykonywane są wieloma technikami plastycznymi. Powstawały więc: karnawałowe postacie, okna mrozem malowane, wiosenne bukiety z krokusów, afrykańskie krajobrazy oraz wiele innych z których zawsze robimy wystawę i za które mali artyści otrzymują na koniec cyklu zajęć – w czerwcu – dyplomy.

Liczba uczestników: **18** Liczba godzin: **33**

- ***Zajęcia z Techniki efektywnej nauki***

Bezpłatne zajęcia dla czytelników w wieku 10-12 lat odbywały się w każdy czwartek do końca roku szkolnego 2018/2019. Jak co roku celem zajęć było ćwiczenie pamięci tak, aby lepiej i szybciej przyswajać wiedzę. Dzieci poznawały i trenowały techniki pamięciowe. Jedną z najpopularniejszych była mapa myśli, czyli tzw. kreatywne notowanie i wynajdywanie skojarzeń między poszczególnymi hasłami. Inną techniką był tzw. pałac pamięci, która polega na tym, że poszczególne informacje umieszczamy w wyobrażonych sobie pomieszczeniach i znajdujących się w nich meblach. Innym sposobem wykorzystywanym w trakcie zajęć była tzw. metoda pierwszych liter polegająca na tym, że dzieci układały zdanie, w którym każde słowo zaczynało się na literę wyrazu, jaki chciały zapamiętać.

Liczba uczestników: **11** Liczba godzin: **20**

- ***Klub Niedźwiadka Opowiadka***

Bezpłatne zajęcia dla najmłodszych czytelników biblioteki, które odbywają się trzy razy w tygodniu, w dwóch grupach wiekowych 2 i 3 latków. Zajęcia te oparte są na zabawie połączonej z elementami edukacji, bowiem dzieci mają okazję bawić się z rówieśnikami (na początku w obecności opiekunów), integrować się i uczyć samodzielności, rozwijać swoje zdolności manualne, ćwiczyć rękę, uczyć się kolorować, malować, rysować i lepić. Mają możliwość wysłuchania bajek, opowiadań, baśni do Zajęcia w klubie to też śpiew, taniec i ruch, a przede wszystkim słuchanie bajek, baśni i krótkich opowieści.

Liczba uczestników: **60** Liczba godzin: **210**

- ***Zajęcia plastyczno-edukacyjne Weź na warsztat z Biblioteką***

W 2019 roku do zakończenia roku szkolnego prowadzone były bezpłatne zajęcia dla czytelników biblioteki w wieku 7-12 lat, które odbywały się co miesiąc w każdy czwarty piątek

miesiąca w godzinach 16.00-17.00. Zajęcia były połączeniem pracy plastycznej, pogadanki na temat ważnego wydarzenia z danego miesiąca, słuchaniem audiobooka, muzyki klasycznej. Tak też pojawiły się takie tematy, jak: Karnawałowy szal w styczniu, Love story w lutym, Teatr w marcu, Świąteczny czas w kwietniu, Majowo rodzinie.

Liczba uczestników: **30** Liczba godzin: **6**

- ***Świat w zasięgu myszki***

Jak co roku nie słabło też zainteresowanie indywidualnymi zajęciami dla dorosłych i osób starszych z obsługi komputera w ramach zajęć **Świat w zasięgu myszki** obejmujące podstawy obsługi komputera z użytkowaniem Internetu, wyszukiwaniem informacji, zakładaniem kont pocztowych, obsługą Facebooka, robienia zakupów przez Internet. Zajęcia są bezpłatne i umawiane indywidualnie z kursantami.

Liczba uczestników: **4** Liczba godzin: **37**

- ***Sposób na matematykę***

Bezpłatne zajęcia w każdy czwartek dla dzieci klas 4 szkoły podstawowej, które zostały uruchomione w zamian za zajęcia z *Technik efektywnej nauki* na nowy rok szkolny 2019/2020. Zajęcia mają pomóc w nauce matematyki, poprzez zabawę, ćwiczenia, gry logiczne. W pierwszej kolejności wykorzystywane są najprostsze metody pamięciowe, aby dziecko mogło wykonywać działania dodawania i odejmowania w pamięci, ćwiczenia pomagające utrwalić tabliczkę mnożenia po skomplikowane zadania tekstowe, gdzie problem stanowi zrozumienie poleceń i kolejność ich wykonywania.

Liczba uczestników: **8** Liczba godzin: **20**

ZIMA W MIEŚCIE

Od 28 stycznia do 8 lutego 2019 - odbyły się ferie w Bibliotece pod hasłem ***Wehikul czasu- czyli jak ze zdrowiem bywało.*** W zimowisku wzięło udział **22** dzieci w grupie wiekowej 7-10 lat. Biblioteka dysponowała 3 opiekunami podczas akcji Ferie w Bibliotece. Bezpłatne zajęcia odbywały się w godzinach 11:00-15:00.

Celem zajęć było pokazanie, jak dbaliśmy o zdrowie dawniej, jak to jest dzisiaj. Tężyzna fizyczna starożytnych Greków i rzymian, zdrowie w późniejszych latach, choroby, zagrożenia,

rozwój medycyny. Zajęcia organizowane w bibliotece to zajęcia w formie zabaw plastycznych, ruchowych, włączając sztukę i muzykę. Dzieci stworzyły więc wehikuł czasu, brały udział w zajęciach judo w Klubie TNT Control Naczej Team, miały zajęcia w Muzeum Domków dla Lalek. Były odwiedziny policjantek z Wydziału Ruchu Drogowego w Warszawie. Panie przeprowadziły dla dzieci lekcję o bezpieczeństwie. Dzieci miały też zajęcia Mysie Harce - oparte o treści książki pt.: **Rok z Linneą** . Była też wycieczka do gospodarstwa agroturystycznego *Mazowiecki Zaścianek*, gdzie było pieczenie chleba i zabawy ruchowe na świeżym powietrzu oraz ognisko. Była lekcja muzealnej **Ewolucja na ładach**. Pani przewodnik wprowadziła dzieci w świat prehistorii. Była też wystawa pajaków i skorpionów w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie. Był spektakl pt: *Łakocie Jasia i Małgosi* w wykonaniu grupy teatralnej Krak – Art. Natomiast fundacja **Zmiana** przeniosła uczestników ferii w czasy II wojny światowej. W bardzo ciekawy sposób prowadzący opowiadali, jak kiedyś i jak dziś wygląda ratownictwo medyczne, przynieśli mnóstwo przedmiotów, fartuchy, stetoskopy i wiele innych. Dzieci obejrzały też film w kinie Helios, a na zakończenie czekały na nie zajęcia taneczne w studiu tanecznym Ale Dżes w Wołominie.

Ferie zostały dofinansowane z programu Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na realizację programu profilaktycznego „Program profilaktyki alkoholowej” w kwocie: **7082,00 zł**

LATO W MIEŚCIE

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce w dniach od 1 do 12 lipca 2019 roku przeprowadziła Lato w Bibliotece pod hasłem **Twórczo z Biblioteką**. W letnim wypoczynku wzięło udział **22** dzieci w grupie wiekowej 8-11 lat. Nad bezpieczeństwem i organizacją zajęć czuwała kadra 2 opiekunów . Zajęcia były bezpłatne i odbywały się w godzinach 11:00-15:00.

Celem Lata w Bibliotece było rozwinięcie zainteresowań i pasji wśród młodych czytelników twórczymi możliwościami aktywnego spędzania wolnego czasu wolnego od używek, alkoholu.

Były to dwa tygodnie intensywnych spotkań ze sztuką w formie muzyki, plastyki, tańca oraz teatru. Dzieci wzięły udział w wielu zajęciach i warsztatach pobudzających ich wyobraźnię, kreatywność, umiejętność pracy w zespole a także umiejętności manualne.

Uczestnicy akcji ponad to wzięli udział w zajęciach profilaktycznych, w tym także na temat bezpieczeństwa podczas wypoczynku wakacyjnego. Dzieci wzięły udział w autorskich warsztatach **Książki które leczą**, których celem była pomoc dzieciom w umocnieniu wiary w

siebie, ukazywaniu wzorców osobowych i kanonów postępowania. Losy literackich bohaterów miały pomóc wpłynąć na zmianę negatywnego zachowania, złego sposobu myślenia oraz zachęcić do twórczego działania.

Dzieci miały ponad to okazję brać udział: w warsztatach muzycznych – gra na perkusji, w warsztatach z robotyki z „Kółko i Krzyżyk”, uczestniczyły w wycieczce do Warszawy, do Pałacu Nauki i Kultury na wystawę figur stalowych, był seans filmowy w kinie Helios, były też warsztaty gry w szachy, zajęcia z kodowania. Dzieci miały okazję na bliskie spotkania z teatrem IGRASZKA. Dzieci poznały bliżej historię teatru, rodzaje teatru a także wykonały swoją własną teatralną lalkę. Odbył się również spektakl teatralny w wykonaniu dzieci, na który zostali zaproszeni rodzice, dziadkowie i rodzeństwo.

Były też warsztaty zdrowego żywienia, podczas których uczestnicy dowiedzieli się o zbawiennym dla zdrowia działaniu takich owoców jak: kiwi, limonka czy grejpfrut. Dzieci robiły też soki, sałatkę i smoothie, w zależności od tego, kto na co miał ochotę. Była wizyta w Klockowni – edukacyjnej sali zabaw . Zorganizowane zostały również zajęcia taneczne w studiu tańca Ale Dżes.

Podczas wakacji *Twórczo z Biblioteką* angażowaliśmy dzieci, ucząc ich przeżywania różnych sytuacji, pozwaliśmy na samodzielne odkrywanie. Lato z Biblioteką miało udowodnić, że wakacje można spędzać na wiele sposobów, bez dodatkowych wspomagaczy jak telefon, komputer czy używki.

Zajęcia zostały dofinansowane z Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na realizację programu profilaktycznego „Program profilaktyki alkoholowej” w kwocie: **7.098,79**

1000 10

Sprawozdanie finansowe Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kobyłce z wykonania planu finansowego za 2019 rok.

Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce na dzień 31 grudnia 2019 roku nie posiada żadnych zobowiązań do zapłaty.

W 2019 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Kobyłce otrzymała dotację podmiotową w wysokości **700.000,00** , wydatki w ramach dotacji podmiotowej wyniosły 651.494,34 złotych.

Niewydatkowane środki w wysokości 48.505,66 zwrócono 31.12.2019 roku.

W okresie 01.01.2019r. – 31.12.2019r. biblioteka pozyskała z tytułu wpłat czytelników, na które składają się: wpłaty za nieterminowy zwrot wypożyczonego księgozbioru, usługi xero, wydruki komputerowe - sumę: 8.547,60 złotych.

Dotacja podmiotowa została zrealizowana na następujące cele:

- wynagrodzenia osobowe – 377.869,47,
- pochodne od wynagrodzeń – 70.509,85,
- fundusz socjalny – 12.278,52,
- zakup nowości wydawniczych – 57.019,59: (w tym kwota 9.854,58 ze środków własnych)
 - o w tym: książki – 44.484,46 (1.740 vol.)
 - o płyty DVD – 5.342,83 (33 sztuki)
 - o książka mówiona 5.811,38 (246 tytułów)
 - o prenumerata czasopism – 1.380,92 (8 tytułów)
- zakup usług remontowych (naprawa odpadających płytek na tarasie, osuszenie i usunięcie pleśni w magazynie i salce na zajęcia, malowanie korytarzy, łazienki, salka telewizyjna – wykładzina i gabinet dyrektora – naprawa pęknięć w ścianach) – 23.033,40
- zapłatę za dostarczone media (ogrzewanie, energia elektryczna, woda, kanalizacja) – 12.615,01
- zakupy materiałów biurowych, papieru xero, tuszy oraz tonerów do drukarek i xero, segregatorów, koszulek – 7.505,38
- zakupy papiernicze oraz pomocy dydaktycznych i reklamowych na potrzeby organizowanych zajęć w ramach „Zimy w mieście”, „Lata w mieście” festynu z okazji:

- „Dni Kobyłki”, „Pikniku Kobyłka wśród zwierząt” i kiermaszu świątecznego, promocji czytelniczych, spotkań autorskich – 25.059,58
- zakupy wyposażenia – (krzesła konferencyjne, notebook, Czytniki e-booków, laminator, szafki na gry, tablety, odtwarzacz płyt CD, kamera, ekspres do kawy, odkurzacz przemysłowy, piekarnik, lodówka) – 28.619,15
 - zakup środków czystości – 2.527,37
 - zakup worków na śmieci komunalne z MZO – 1.421,28
 - zakupy usług telekomunikacyjnych – 987,66
 - zakup usług informatycznych: serwis oprogramowania księgowo-płacowego, strona internetowa www, e-bip oraz katalog internetowy „Mateusz”, naprawa komputera bibliotekarskiego w Czytelni, przedłużenie licencji ESET, usługa odwirusowania komputerów w Wypożyczalniach, usługi informatyczne, wykupienie panelu Legimi ebooków (66 kodów) – 10.908,00,
 - zakupy usług i zakupy związane z zajęciami edukacyjnymi organizowanymi dla dzieci (lekcje biblioteczne, zajęcia z języka angielskiego, cykl zajęć „Akademia Małego Picassa”, „Klub Niedźwiadka Opowiadka”, zajęcia „Weź na warsztat z biblioteką”, „Matura to nie boli!”, „Techniki efektywnej nauki!”, reklama usługi „Książka z dowozem”, „Bliskie spotkania z książeczką”, akcja „Pieczęteczki za książeczkę”, konkursy internetowe i spotkanie autorskie, teatryki dla dzieci, warsztaty) – 14.352,01
 - zakupy usług konserwatorskich (kontrola obiektu budowlanego, czyszczenie komina, pomiar i naprawa instalacji elektrycznej, hydraulicznej, konserwacja xera) -2.176,66,
 - zakup usług pozostałych – 27.399,77
 - różne opłaty i składki (ryczałt, ubezpieczenie, abonament RTV) – 1.684,18.

Łącznie wydatki w roku 2019 - 699.118,41.

Dotacja podmiotowa – 651.494,34

Dotacja z Biblioteki Narodowej na zakup nowości do bibliotek publicznych – 17.140,00.

Dotacja z Urzędu Miasta na realizację programu profilaktycznego „Program profilaktyki alkoholowej” (Literackie Dni Kobyłki, Najlepszy z Najlepszych, Noc w Bibliotece- Spotkanie z cieniem, Lato w Bibliotece – Twórczo z Biblioteką, wakacyjny konkurs fotograficzny – Ubrani w książkę - 8.554,49

Dotacja z Programu NIEPODLEGŁA (konkurs plastyczny, wystawa pt.: Kobyłkowski alfabet Niepodległości, spotkania dla dzieci i młodzieży oraz dla dorosłych z Panią Marią Balicką, lekcja historii ze Stowarzyszeniem TRIGLAV, koncert muzyczny: śpiewamy o wolności) – 10.000,00

FRSI – program szkolenia mieszkańców 50+ w cyklu zajęć O finansach w bibliotece...6 edycja – 2.075,00

Środki z kapitalizacji odsetek bankowych – 945,59

Wpłaty czytelników - przeznaczone za zakupy statutowe – 8.547,60

Środki ze stanu konta na dzień 01.01.2019r. przeznaczone na zakupy statutowe – 410,50.

Stan wyciągu bankowego na dzień 31.12.2019 roku to 49,11 zł. (środki przeznaczone na koszty statutowe - zakup zbiorów bibliotecznych).